2500–2516 เป็นช่วงของชนชั้นน าฝ่ายทหาร

การเปลี่ยนแปลงการปกครองของไทยจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์มาเป็นระบอบประชาธิปไตย
เป็นไปอย่างสอดคล้องกับกระแสประชาธิปไตยของโลก การเปลี่ยนแปลงหรือคลื่นประชาธิปไตยของโลกใน
ระลอกแรก ซึ่งเกิดขึ้นช่วงหลังสงครามโลกครั้งที่ 1* หรือระหว่าง ค.ศ. 1828–1926 (พ.ศ. 2371–2469)
ประเทศในยุโรป อย่างเช่น เยอรมนี และอิตาลี ได้เปลี่ยนรูปแบบการปกครองมาเป็นประชาธิปไตยตาม
ประเทศที่เปลี่ยนไปก่อนหน้านั้น ซึ่งได้แก่ อังกฤษ และฝรั่งเศส คลื่นประชาธิปไตยระลอกแรกเกิดขึ้นจ ากัดอยู่
ในทวีปยุโรป เพราะประเทศในภูมิภาคอ่ืน ๆ ยังคงอยู่ภายใต้อาณานิคม แต่ก็มีบางประเทศ อย่างเช่น

โจชัวร์ เคอร์แลนซิค (Joshua Kurlantzick) นักวิจัยประจ า Council on Foreign Relations ได้วิเคราะห์ว่า
คลื่นประชาธิปไตยระลอกแรกมีผลกระทบต่อประเทศไทยหรือสยามในเวลานั้นอย่างเด่นชัด ดังจะเห็นได้จาก
กลุ่มบุคคลที่ได้รับอิทธิพลจากแนวคิดตะวันตกได้พยายามเสนอแนวทางการปกครองระบอบประชาธิปไตยใน
สมัยรัชกาลที่ 5 ในสมัยรัชกาลที่ 6 และเกิดกบฏ ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ในสมัยรัชกาลที่ 6 เพ่ือเปลี่ยนแปลง
การปกครองจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์มาเป็นระบอบที่จ ากัดพระราชอ านาจของพระมหากษัตริย์ให้
อยู่ในฐานะประมุขของประเทศภายใต้รัฐธรรมนูญ แต่ไม่ประสบความส าเร็จ จนกระทั่งมาเปลี่ยนแปลง

* สงครามโลกครั้งที่ 1 เป็นสงครามที่มีศูนย์กลางอยู่ในยุโรป เกิดขึ้นระหว่าง ค.ศ. 1914–1918 (พ.ศ. 2457-2461)

1-4)
สภาพการณ์เช่นนี้สะท้อนให้เห็นว่าการเมืองของไทยในเวลานั้นไม่ได้เป็นประชาธิปไตยอย่างแท้จริง แต่ มี
ลักษณะผสมผสานระหว่างเผด็จการอ านาจนิยมกับประชาธิปไตย

* สงครามโลกครั้งที่ 2 เป็นสงครามที่มีความเก่ียวข้องกับประเทศส่วนใหญ่ในโลก เกิดขึ้นระหว่าง ค.ศ. 1939–1945
(พ.ศ. 2482-2488)

คลื่นประชาธิปไตยระลอกที่ 3 เกิดขึ้นในช่วงต้นทศวรรษที่ 1970 โดยเป็นผลจากการเติบโตทาง
เศรษฐกิจและการเปลี่ยนแปลงทางสังคม รวมทั้งกระแสต่อต้านเผด็จการทหารของประชาชนในหลาย ๆ
ประเทศ จนเกิดการล่มสลายของระบอบอ านาจนิยมที่มีอยู่เดิมและเปลี่ยนผ่านไปสู่ประชาธิปไตย การปฏิวัติ
คาร์เนชันของโปรตุเกสเมื่อ ค.ศ. 1974 (พ.ศ. 2517) ถือว่าเป็นจุดเริ่มต้นของคลื่นประชาธิปไตยระลอกที่ 3
แล้วตามมาด้วยกระแสการถอนตัวออกจากการเมืองของกลุ่มทหารและการหวนกลับคืนของรัฐบาลพลเรือน
ที่มาจาการเลือกตั้งในภูมิภาคต่าง ๆ ทั่วโลก จนกระทั่งเกิดการปฏิวัติในประเทศแถบยุโรปตะวันออก
รวมทั้งการพังทลายของก าแพงเบอร์ลินในเยอรมนี และการล่มสลายของสหภาพโซเวียตและระบอบ
คอมมิวนิสต์ อันเป็นการสิ้นสุดยุคสมัยสงครามเย็น (อ้างใน วิลาวัณย์ ยี่ทอง, 2557, น.

2519 อันเป็นเหตุการณ์สืบเนื่องมาจากเมื่อเดือนตุลาคม พ.ศ. 2516 ทั้งสองเหตุการณ์ที่
เกิดขึ้นในประเทศไทยนี้ ได้เกิดขึ้นสอดคล้องกับกระแสความคิดและพลังของปัญญาชนในประเทศอ่ืน ๆ ที่
ต้องการขับไล่รัฐบาลอ านาจนิยมของตนในช่วงหลังสงครามเย็น

ในงานเขียนของซามูเอล ฮันทิงตัน เรื่อง “Democracy’s Third Wave” ซึ่งตีพิมพ์เมื่อ ค.ศ. 1991
(พ.ศ. 2534) คลื่นประชาธิปไตยระลอกที่ 3 ยังด าเนินไปอย่างต่อเนื่องจนถึงปัจจุบัน หรือจนกว่าจะเกิด
ปรากฏการณ์ประชาธิปไตยย้อนกลับขึ้นอีกครั้ง ทั้งนี้ นักวิชาการรุ่นหลังได้มองว่าคลื่นประชาธิปไตยระลอกที่ 4
ได้เกิดขึ้นแล้ว โจชัวร์ เคอร์แลนซิค นักวิจัยประจ า Council on Foreign Relations มองว่า คลื่นประชาธิปไตย
ระลอกที่ 4 ได้เกิดขึ้นผสมผสานกับคลื่นประชาธิปไตยระลอกที่ 3 ซึ่งระลอกคลื่นทั้ งสองช่วงนี้ต่างได้รับ
แรงผลักดันจากการล่มสลายของสหภาพโซเวียต เพียงแต่การเปลี่ยนแปลงในระลอกท่ี 3 เกดิกับประเทศในละติน
อเมริกา ยุโรปตะวันออก และเอเชียเป็นหลัก ส่วนระลอกที่ 4 เกิดกับประเทศในแอฟริกาและประเทศยากจน
ในทวีปอื่น ๆ เช่น มาลาวี โมซัมบิก กัมพูชา และติมอร์-เลสเต เป็นต้น (อ้างใน โสรัจจ์ หงศ์ลดารมภ์, 2557)
ดังนั้น ตามแนวคิดของเคอร์แลนซิค คลื่นประชาธิปไตยระลอกที่ 4 เริ่มขึ้นในช่วงต้นทศวรรษที่ 1990
หรือตั้งแต่ พ.ศ. 2533 เป็นต้นมา ในช่วงเวลานี้ ในประเทศไทยก็เกิดการเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่อีกครั้ง โดยเริ่ม
จากเหตุการณ์พฤษภาทมิฬ พ.ศ. 2535 ที่ประชาชนออกมาเคลื่อนไหวประท้วงรัฐบาลของพลเอก สุจินดา
คราประยูร และต่อต้านการสืบทอดอ านาจของคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ (รสช.) ซ่ึงท ารัฐประหาร
รัฐบาลของพลเอก ชาติชาย ชุณหะวัณ เมื่อ พ.ศ.

ตาราง 1 สรุปสถานการณ์ส าคัญของระลอกคลื่นประชาธิปไตย

ตามแนวคิดของซามูเอล ฮันทิงตัน และโจชัวร์ เคอรแ์ลนซิค

คลื่นประชาธิปไตย

สถานการณ์ส าคัญในโลก

สถานการณ์ส าคัญในประเทศไทย

ระลอกที่ 1
ค.ศ. 1828–1926

(พ.ศ. 2371–2469)

- คลื่ นป ระชาธิ ป ไตยระลอกที่ 1 เริ่ ม ต้ น เมื่ อ
สหรัฐอเมริกาได้ให้สิทธิแก่ผู้ชายผิวขาวมากกว่า
คร่ึงหนึ่งเป็นผู้มีสิทธิ์ออกเสียงเลือกตั้งประธานาธิบดี
เมื่อ ค.ศ. 1828 (พ.ศ. 2371)

- เกิดการปฏิวัติในประเทศต่าง ๆ ในยุโรป อาทิ
เยอรมนี และอิตาลี ซึ่งน าไปสู่การเปลี่ยนแปลงการ
ปกครองแบบประชาธิปไตย

- การเปลี่ยนแปลงการปกครองมาเป็นระบอบ
ประชาธิปไตยยังจ ากัดอยู่ ในทวีปยุโรป เพราะ
ประเทศในภูมิภาคอื่น ๆ ยังคงอยู่ภายใต้อาณานิคม

- ผู้ที่ได้รับการศึกษาและแนวคิดจาก
ตะวันตกได้พยายามเสนอแนวทาง
การปกครองแบบประชาธิปไตยใน
สมัยรัชกาลที่ 5 ในสมัยรัชกาลที่ 6
และเกิดกบฏ ร.ศ.130 (พ.ศ. 2454)
เพื่อเปลี่ยนแปลงการปกครอง

- สยามเปลี่ยนแปลงการปกครองจาก
ระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์มาเป็น
ระบอบประชาธิปไตยเมื่อ พ.ศ. 2475

ระลอกที ่2
ค.ศ. 1943–1962

(พ.ศ. 2486–2505)

- ภายหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 ฝ่ายสัมพันธมิตรได้
สถาปนาระบอบประชาธิปไตยในประเทศผู้แพ้
สงคราม คือ เยอรมนี อิตาลี และญี่ปุ่น

- ประเทศในภูมิภาคเอเชีย แอฟริกา และละติน
อเมริกา ที่ประกาศเอกราชจากประเทศเจ้าอาณานิคม
ได้สถาปนาระบอบประชาธิปไตยขึ้นในประเทศ

คลื่นประชาธิปไตย

สถานการณ์ส าคัญในโลก

สถานการณ์ส าคัญในประเทศไทย

ระลอกที ่3
ค.ศ. 1974–1990

(พ.ศ. 2517–2533)

- เกิดการล่มสลายของระบอบอ านาจนิยมที่มีอยู่เดิม
และเปลี่ยนผ่านไปสู่ประชาธิปไตย โดยมีการปฏิวัติ
คาร์เนชันของโปรตุเกสเมื่อ ค.ศ. 1974 (พ.ศ. 2517)
เป็นจุดเร่ิมต้นของคลื่นประชาธิปไตยระลอกที่ 3

- มีการเติบโตทางเศรษฐกิจและสังคม ท าให้มีการ
เปลี่ยนแปลงโครงสร้างทางสังคม และเกิดกระแส
ต่อต้านเผด็จการทหารโดยประชาชนในหลาย ๆ
ประเทศ

- เกิดการปฏิวัติในประเทศแถบยุโรปตะวันออก
การพังทลายของก าแพงเบอร์ลินในเยอรมนี และ
การล่มสลายของสหภาพโซเวียตและระบอบ
คอมมิวนิสต์ อันเป็นการสิ้นสุดสงครามเย็น

จากข้อมูลดัชนีความเป็นประชาธิปไตย ประจ าปี 2557 (Democracy Index 2014) ของหน่วยข่าวกรอง
เศรษฐศาสตร์ (The Economist Intelligence Unit) ซึ่งได้จากการส ารวจ 167 ประเทศทั่วโลก มีประเทศที่
ปกครองในระบอบประชาธิปไตย จ านวน 76 ประเทศ ซึ่งในจ านวนนี้มีเพียง 24 ประเทศเท่านั้น ที่จัดว่า
เป็นประชาธิปไตยโดยสมบูรณ์ (full democracy) ซึ่งถือว่าเป็นจ